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Introduction

The subject of this thesis is a study of experimental measurements of jets
in ultra-relativistic heavy-ion collisions and the phenomenon of jet quenching.
Collisions of the heavy ions at these energies are expected to produce a dense
medium of extremely high temperatures in order of trillion kelvins, as predicted
from lattice quantum chromodynamics (QCD) calculations. This phase of matter
consists of deconfined quarks and gluons as degrees of freedom and it is, therefore,
accordingly called a quark-gluon plasma (QGP). QGP allows to test QCD in the
limit of extreme temperatures and densities. What is also important, it is believed
that the QGP existed at the very early stages of our universe. Therefore the study
of the properties of this phase may provide a critical insight into the dynamics of
this era.

Attempts to create and study the QGP have been previously made at CERN’s
(The European Organization for Nuclear Research) Super Proton Synchrotron
(SPS) in the 1980s and 1990s, later at the Relativistic Heavy Ion Collider (RHIC)
at the Brookhaven National Laboratory on Long Island (NY, USA) and most
recently in PbPb collisions at CERN’s Large Hadron Collider (LHC).

High transferred momentum interactions of quarks and gluons in colliding
beams are known to produce highly collimated clusters of hadrons and other
particles produced by hadronization referred to as jets. Jets have long been
thought to interact with the ambient plasma and, therefore, to serve as probes of
the QCD matter created in the collisions. The process by which a quark or gluon
loses energy in a medium of high color charge density is called jet quenching.

Of special interest are the “dijets” consisting of the two energetic jets. These
two jets are expected to have on average comparable energies and are also ex-
pected to be ejected in back-to-back geometry (i.e., having azimuthal difference
close to π). However, the strong interactions of quarks and gluons inside the
hot medium can significantly modify the dijet energy balance between the two
most energetic jets. It is therefore important to study these modifications of dijet
properties, since they can provide useful information about the properties of the
QCD medium formed in the collisions.

The analysis in this work was made using the data from heavy-ion collisions
at nucleon-nucleon center-of-mass energy 2.76 TeV, which were collected by the
ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS) detector in 2011.

This thesis is organized as follows: Chapter 1 provides the theoretical back-
round, introducing the main ideas of QGP and their consequences. These con-
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cepts are developed in order to motivate the use of heavy-ion collisions as an
experimental tool. Chapter 2 contains the descriptions of the experimental appa-
ratuses, the ATLAS detector and the LHC, which provided the measurement data
presented in this work. The results of the experimental analysis are presented in
Chapter 3 with the conclusions following in the last chapter.
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1 | Physical Background

1.1 The quark-gluon plasma

The quark-gluon plasma (QGP) is the main object of study in ultrarelativistic
heavy ion physics. It is an unexplored state of matter in which the relevant degrees
of freedom are not hadrons, but quarks and gluons. It is believed that the QGP is
a primordial form of matter, which existed in the very early stages of our universe,
for only few microseconds after the big bang [1].

1.1.1 General concepts of quantum chromodynamics

Quarks are one of the smallest known subdivisions of matter that have various
intrinsic properties, including electric charge, color charge, mass, spin and flavor.
They combine to form composite particles called hadrons, either baryons (con-
sisting of three quarks) or mesons (consisting of one quark and one antiquark).
The theory explaining the interactions among quarks is called the quantum chro-
modynamics (QCD).

Like in the quantum field theory describing the electromagnetism (EM), where
the carriers of the EM force (gauge bosons) are photons, the interactions of QCD
are realized by the exchanging of gluons, and the accompanying force is called the
strong nuclear force. Quarks and gluons are collectively called partons. Quarks
are the only known elementary particles in the standard model that engage in all
four fundamental forces of contemporary physics (electromagnetism, gravitation,
strong interaction, and weak interaction) [2].

One of the characteristic features of QCD is color confinement, often simply
called confinement. This phenomenon explains the fact that no color charged
particles (such as quarks or gluons) can ever be isolated and directly observed
in our laboratories, because they are confined by the strong interaction. We can
only observe particles carrying zero net color charge (e.g., baryons and mesons)
[3]. The strong force favors confinement because at a certain range it is more en-
ergetically favorable to create a quark-antiquark pair than to continue to increase
the distance between the quarks.

Another feature of QCD, closely related to that of confinement, is asymptotic
freedom. This phenomenon was discovered in 1973 by David Gross and Frank
Wilczek, and by David Politzer [4, 5]. It describes the behavior of quarks, which
interact strongly at large distances (or small transverse momenta) and weakly at
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small distances (or large transverse momenta). Under these conditions the QCD
interactions are thought to be weak at high temperatures and densities, which
can be achieved in heavy-ion collisions. Therefore, a new phase of matter called
quark-gluon plasma may occur.

1.1.2 The QCD phase diagram

Phase diagrams are often used when physicists want to summarize the proper-
ties of matter over a range of various physical quantities. The control parameters
in this case are temperature T and baryon chemical potential µB. The chemical
potential can be intuitively thought of as a measure of net baryon density of the
system [6]. In general, chemical potential describes the change of internal energy
due to the change of the composition of the system (in our case, the number of
baryons).

The phase diagram of quark matter is not very well known, both experimen-
tally and theoretically. Fig. 1.1 shows the contemporary view of the QCD phase
diagram. Each point on the diagram represents the state of thermodynamic equi-
librium, characterized by the coordinates in T×µB space. Phase coexistence lines
are illustrated as solid blue lines, crossover region by dashed line. Filled circles
represent critical points.

Figure 1.1: Schematic sketch of the QCD phase diagram showing the names of
the various phases. For guidance it also shows the typical values of µB and T in
heavy-ion collision experiments (LHC, RHIC) and in the early universe. Based
on [8].

Let us now begin at the point in the vacuum where T = µB = 0. As we move
along the horizontal axis the temperature and the density are zero up to the point
of µB ≈ 920 MeV where the density jumps to nuclear density. The process of
crossing the coexistence lines is believed to be the first-order phase transition.
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This process exhibits a discontinuity in the first derivative of the free energy with
respect to pressure and temperature. Along the vertical axis, in the direction of
increasing temperature, we go through the crossover region from hadron gas to
the QGP. This is the area explored by ultrarelativistic heavy-ion colliders [7].

1.1.3 Heavy-ion collisions

The QGP can exist only in extreme conditions of very high energy densi-
ties and temperatures. In order to recreate matter at these conditions in the
terrestrial laboratory, one collides heavy nuclei (heavy ions) at ultrarelativistic
energies. Previous attempts to study the properties of the QGP created in heavy-
ion collisions have been made at the Brookhaven National Laboratory on Long
Island (NY, USA) at the Relativistic Heavy Ion Collider (RHIC), which was the
world’s highest energy accelerator of heavy ions before the launch of the Large
Hadron Collider (LHC) in 2008 [9]. Further details about the LHC machine will
be discussed in Chapter 2.

In center-of-mass frame, as they fly towards each other, the colliding nuclei
appear as two Lorenz-contracted discs. It is expected that during the collision,
the nuclei deposit a large amount of energy into a very small volume in the
collision region. As estimated by Bjorken [10], the energy density can be so high
that these reactions might provide the conditions for the creation of the QGP.

The most frequent events at low energy nuclear physics (
√
sNN ≈ 1 MeV)

are elastic collisions and low energy inelastic collisions. In both cases the final
multiplicity (the number of particles after the reaction) is quite small. However,
the multiplicities in (ultra)relativistic heavy-ion collisions1 are very large. The
number of produced particles may exceed 1000, which is much more than the
number of initial nucleons [11].

This leads to special experimental requirements. For example the track recog-
nition problem becomes very difficult at large multiplicities. It is also advanta-
geous if we can detect all of the created particles in an event. Because of this,
it is desired for the detector to cover full 2π in azimuth. As we will see, these
conditions are partially fulfilled by the ATLAS detector at LHC (see Sec. 2.2).

Moreover, the energy frontier achieved at LHC provides us with the tool to
study the interactions inside this medium. This tool is known as jet quenching.

1.2 Jets as the QGP probes

Let us first consider a collision of simple “QCD systems”, for example two pro-
tons2. During a large-momentum-transfer scattering processes in high-energy col-
lisions, as the original quarks inside the protons separate, the energy of the strong

1The energy region of ultrarelativistic heavy ion reactions starts at around 10 GeV center-
of-mass energy.

2We call these systems simple because, as opposed to the much more complex systems
encountered in heavy-ion collisions, only few of the partons interact.
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nuclear field between them increases up to the point when there is enough energy
to create a new quark-antiquark pairs [12]. Due to postulated confinement, the
quarks escaping from the collision cannot exist individually. Instead, free quarks
created in collision combine with quarks and antiquarks created spontaneously
from the vacuum to form hadrons [13]. This process is called hadronization and
leaves us with two sets of hadrons travelling in the opposite directions. They

[…]

a leading jet axis for four individual pT ranges.
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Figure 3.18: Probability distributions of the scalar projection of the �pT vector on
a subleading jet axis for four individual pT ranges.
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Figure 3.19: Average missing transverse momentum, 〈�p
||,LJ
T 〉, projected onto the

leading jet axis for four individual track pT ranges. The 〈�p
||,LJ
T 〉 values are shown

as a function of collision centrality. Vertical error bars represent the statistical
uncertainties and horizontal represent a size of a given collision centrality bin.
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Figure 3.22: Average missing transverse momentum, 〈�p
||,SJ
T 〉, projected onto the

subleading jet axis for four individual track pT ranges. The 〈�p
||,SJ
T 〉 values are
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(right). The statistical errors are shown as vertical bars.
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(�pT points in the direction of the subleading jet). This means that more hard par-
ticles are in the leading jet than in the subleading jet. This excess is compensated
by an excess of �pT calculated using soft particles (0.5 GeV/c < pT < 2 GeV/c).
This means that there is more soft particles in the subleading jet region. The
underlying physics picture is following: in central collisions the subleading jet
is very often strongly quenched, which means that the yield of hard particles is
suppressed. The energy from these hard particles is transferred to soft particles,
which show an enhanced yield in central collisions. This physics picture can be
concluded also from the plots on Fig. 3.21 and 3.22, which evaluate the mean miss-
ing pT projection as a function of dijet asymmetry separately for central (0-30%)
and peripheral (50-100%) collisions. With increasing asymmetry the imbalance
increases and the lack of the high-pT particles in the subleading jet (negative val-
ues of �p

||,LJ
T in Fig. 3.21) is compensated by the excess of soft particles (positive

values of �p
||,LJ
T in Fig. 3.21). This effect is stronger for central collisions (left plot)

than for peripheral6 (right plot).
One can also see from these plots that there is relatively good overall balance

of the �pT in the event – the missing pT projection calculated using all particles
with pT > 0.5 GeV/c is near zero. This implies that we don’t need to go much
lower with the minimal pT threshold to capture all the physics.

As expected, the behavior of the average projection onto the subleading jet
axis is almost identical to the one for leading jet, only inverted around the line
of zero projection (displayed as dashed line in figures). This can be intuitively
explained thanks to the fact that most dijet events exhibit back-to-back behavior,
which means that the angular difference between the axes of both jets is ∆φ ≈ π.
This means that the magnitude of the projection of missing transverse momentum
on leading jet axis is usually the same as the projection on the subleading jet with
the minus sign, and vice versa.

3.3.3 Comparison with the CMS study

These results, especially those displayed in Fig. 3.21, can be compared with
the results obtained by CMS detector at LHC, published in [35]. We should note
that there are some small differences between their analysis and the analysis in
this work. For example, CMS energy requirements for the leading and subleading
jets were following: ET1 > 120 GeV, ET2 > 50 GeV, ∆φ > 2/3π. Moreover, the
centrallity bins and track pT ranges are slightly different than those presented in
this work.

The main object of our interest are the figures shown in the bottom row of
Fig. 3.23. It is possible to directly compare these figures with Fig. 3.21 presented
in previous section. As we can see, both of these figures exhibit a very good
correspondence between each other. One of the differences, though, are the much
smaller statistical uncertainities in our work. This observation can be attributed

6(50-100)% are not fully peripheral collisions and some jet quenching is expected to be
present also in these collisions.
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to the much larger dataset available to our analysis, as opposed to the relatively
small sample of data analyzed in [35]. In the CMS study, only a total integrated
luminosity of 6.7 µb−1 has been included, which is approximately 20 times smaller
dataset than the one used in our study.

Figure 3.23: Average missing transverse momentum, 〈�p
||,LJ
T 〉, projected onto the

leading jet axis for five individual track pT ranges. The 〈�p
||,LJ
T 〉 values as shown as

a function of AJ for (30−100)% centrality (left) and (0−30)% centrality (right).
The statistical errors are shown as vertical bars. The top and bottom rows show
results for Pythia+Hydjet (MC simulations) and PbPb data, respectively.
Figure taken from [35].
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Summary and Conclusions

In this work, the data collected by ATLAS detector have been used to in-
vestigate the behavior of missing transverse momentum in PbPb collisions at
center-of-mass energy

√
sNN = 2.76 TeV. Before the analysis of the real data a

simple MC simulation has been performed to study the basic mechanism of �pT
creation.

We analyzed two main bulks of data. First of them was the minimum bias
data sample, corresponding to an integrated luminosity of 0.7 µb−1, which has
been used to define the collision centrality. These data were also used to construct
the corrections for the x and y components of the missing transverse momentum
vector. These corrections had to be applied in order to compensate for the faulty
parts of the ID tracking system.

The aim of this work was to study the phenomenon of jet quenching and
to investigate the relationships between the �pT and jets themselves. A jet data
sample has been used to elaborate this task. Jets were reconstructed using the
anti-kt jet clustering algorithm with the distance parameter of R = 0.4 in a data
sample corresponding to an integrated luminosity of 140 µb−1. Only events with
|η| < 2.1 having leading and subleading jet energies higher than 100 GeV and
25 GeV, respectively, were selected. Only the tracks with pT > 0.5 GeV/c were
used in this study. The pT of tracks was corrected to compensate for the ineffi-
ciency of the ID tracking system. The missing transverse momentum projected
onto the jet axis has been studied and it has been shown that the overall bal-
ance of the transverse momentum can be recovered using tracks with low enough
momentum (pT > 0.5 GeV/c). Moreover, a strong increase of yields of highly
unbalanced dijets has been shown to be correlated with an increase of production
of soft particles associated with the strongly quenched subleading jet.

All things considered, these results provide a critical qualitative and quanti-
tative insight into the transport properties of the medium created in heavy-ion
collisions. Furthermore, they are in a very good agreement with previously pub-
lished results by CMS [35].
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