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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tato bakalářská práce je velmi dobrá. Je vidět, že Pavol Štefko si ve velké míře osvojil práci
s nástrojem ROOT na analýzu dat, což mu umožnilo dospět až k netriviálním fyzikálním výsledkům.
Navíc pronikl do fyzikální problematiky natolik, že je byl schopen interpretovat. Při srovnávání s
výsledky CMS bych ovšem doporučoval větší opatrnost a lepší vysvětlení. Také by bylo dobré
zdůraznit, že chybí odhad systematické chyby měření.

Práce je velmi dobá i po formální stránce. Oceňuji především rozhodnutí psát ji anglicky.
Úprava je velmi zdařilá. Grafy (malované v prostředí ROOT) jsou čtenáři snadno srozumitelné.
Dobrým rozhodnutím bylo použít program Latex na sazbu textu, protože se jedná o standardní
nástroj.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Očekává se nějaké změna výsledků, pokud by se přidala i neutrální komponenta jetů?
2) V čem spočívá souhlas výsledků ATLAS a CMS? Výsledky CMS neukazují žádnou statisticky
významnou korelaci mezi centralitou srážky a potlačením vysokoenergetických nabitých částic v
„subleading“ jetu.

Práci
√ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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